

Số: /KH-HĐ.NVQS

Minh Tâm, ngày tháng 11 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Điều động công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự Và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân;

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về việc “Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an về việc Quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng Công an nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 2658/QĐ-UBND ngày 31/10/2024 của UBND huyện về gọi công dân khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025;

Căn cứ theo Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 04/11/2024 của UBND huyện về tổ chức khám sức khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025;

Căn cứ kết quả, số lượng công dân đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS trong độ tuổi SSNN năm 2025 qua bước sơ tuyển sức khỏe.

Hội đồng NVQS xã Minh Tâm xây dựng kế hoạch điều động khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về sức khỏe SSNN theo Luật Nghĩa vụ Quân sự, đảm bảo chỉ tiêu được giao và bảo đảm tốt các chế độ chính sách cho công dân khi tham gia khám, kiểm tra sức khỏe NVQS đúng theo hướng dẫn, quy định.

##### **2. Yêu cầu**

Các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động thanh niên chấp hành nghiêm Lệnh gọi khám sức khỏe NVQS năm 2025.

Bảo đảm chi trả đúng chế độ, tiêu chuẩn cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

## **II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN**

### **1. Nội dung**

Điều động và phục vụ khám, kết luận sức khỏe cho số công dân có Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ năm 2025.

### **2. Thành phần**

Hội đồng và đoàn khám sức khỏe NVQS huyện, cán bộ Ban CHQS huyện, Công an huyện, Ban CHQS xã.

## **III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian**

- Ngày 14/11/2024, triển khai kế hoạch khám sức khỏe NVQS năm 2025 đến các ấp, sóc và thành viên Hội đồng NVQS xã.

- Ngày 26/11/2024, điều động công dân nam đến Trung tâm y tế huyện khám sức khỏe NVQS năm 2025.

- Ngày 07/12/2024, Khám vét.

### **2. Địa điểm**

Tổ chức khám sức khỏe tại Trung tâm y tế huyện (Khu phố 1, thị trấn Tân Khai, Hón Quán, Bình Phước).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban CHQS xã**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch điều động khám sức khỏe cho thanh niên trong diện đủ điều kiện khám sức khỏe NVQS năm 2025; triển khai đến các ấp, sóc và tham mưu giao trách nhiệm cho từng thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách địa bàn.

- Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, phối hợp truyền thanh xã, ấp, sóc vận động, tuyên truyền, giáo dục thanh niên đến Trung tâm y tế huyện đạt 100% quân số theo lệnh gọi.

- Điều động công dân đi khám đạt chỉ tiêu được giao, nếu thanh niên nào chưa đến Trung tâm y tế kịp thì căn cứ vào lịch của Đoàn khám đưa thanh niên đi khám theo đúng kế hoạch. Khi đưa thanh niên đến địa điểm khám sức khỏe phải hoàn chỉnh hồ sơ đúng thủ tục. Cụ thể là:

- + Căn cước công dân.
- + Giấy khai sinh.
- + Giấy chứng nhận đăng ký NVQS.
- + Những hồ sơ có liên quan đến sức khỏe (nếu có).

+ Lệnh điều động khám sức khỏe.

- Có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu hồ sơ với thanh niên đến khám và tham mưu cho UBND xã xử lý các trường hợp chống lệnh khám theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu, quản lý bảo vệ biên giới Quốc gia trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.

**Chú ý:** *Phiếu khám sức khỏe phải hoàn chỉnh về mặt thủ tục như hình ảnh, kết luận tiền sử bệnh tật của gia đình và bản thân công dân do y tế cơ sở và xác định lý lịch thanh niên của Chủ tịch UBND xã trước khi đưa thanh niên đến địa điểm khám.*

## **2. Trạm Y tế xã**

Tổ chức sắp xếp theo sự phân công của Trung tâm Y tế huyện. Chú ý: Phiếu khám sức khỏe phải hoàn chỉnh về mặt thủ tục như hình ảnh, kết luận tiền sử bệnh tật của gia đình và thanh niên.

## **3. Công an xã**

- Phối hợp với Ban CHQS xã xử lý các trường hợp chống lệnh khám sức khỏe NVQS năm 2025 theo luật quy định.

- Chỉ đạo cho các lực lượng cơ sở phụ trách địa bàn phối hợp với ấp, sóc đội trưởng và lực lượng dân quân các ấp, sóc vận động công dân trong ấp lên địa điểm khám đúng thời gian.

## **4. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã**

Thành viên trong hội đồng NVQS xã tích cực vận động, tuyên truyền cho gia đình và công dân hiểu về Luật NVQS và đôn đốc thanh niên thuộc địa bàn mình phụ trách lên trạm khám đúng thời gian và địa điểm theo Lệnh gọi.

## **5. Các ấp, sóc**

Đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ chỉ đạo cho Trưởng Ban Quản lý các ấp, sóc, ấp, sóc đội trưởng đưa thanh niên trong ấp, sóc của mình đến địa điểm khám đúng thời gian ghi trong lệnh gọi. Trường hợp thanh niên không thực hiện sẽ bị xử lý theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ.

## **6. Truyền thanh xã**

Có nhiệm vụ tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh về Luật NVQS và các Nghị định liên quan đến công tác tuyển chọn gọi thanh niên nhập ngũ.

## **V. HIỆP ĐỒNG BẢO ĐẢM**

- Kinh phí cho công tác khám sức khỏe NVQS sức khỏe theo quy định.

- Ban CHQS xã bảo đảm phương tiện đưa đón công dân đến điểm khám sức khỏe NVQS tại Trung tâm Y tế huyện Hớn Quản; làm tốt công tác phối hợp với

Công an, Ban Quản lý các ấp, sóc trong đơn đốc, điều động thanh niên đến Trung tâm y tế huyện khám sức khỏe đúng thời gian và địa điểm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch điều động khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 của Hội đồng NVQS xã Minh Tâm./.

***Nơi nhận:***

- HĐ. NVQS huyện;
- TT. ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- Thành viên HĐ.NVQS xã;
- Chi bộ , BQL các ấp, sóc;
- Lưu VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Hoàng Ngọc Giang**